---

#### CAPUT PRIMUM.

Cùm Sancta Catholica et Apostolica Fides, quam inviolatam tenet Romana Ecclesia, *humanae salutis initium*, et Christiani totius ædificii sit fundamentum, et cùm præcipuum munus episcoporum sit, hujus fidei depositum custodire, et contra errores omnes defendere; nobis summâ Dei benignitate in Concilium canonice Congregatis, ante omnia opportunum visum fuit, quasdam veritates ad doctrinam fidei et morum pertinentes, à nonnullis vel apertè oppugnatas, vel in dubium hodiè revocatas, declarare et profiteri; errores grassantes condemnare; regulasque tradere quibus Fides ab omni labe immunis servetur.

---

CAPUT II.

**De professione fidei.**

Quoniam, ut ait Apostolus, *unus est Dominus et una fides* (Eph. iv. 5), et *Corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem* (Rom. x. 40), ut qui Deo militant, eodem, quem habent, spiritu fidei loquantur omnes, nos sacrosancti Tridentini Concilii decreto inhärentes mandamus, ut professio fidei sub formâ juramenti, à felicis recordationis Pio Papa IV præscripta, et à nobis hujusce Synodi initio publicè præsita, suo loco et tempore, emittatur ab omnibus infrâ designandis.

Hanc ergo professionem in Provinciâ Aquensi emittent:

4º Novi Vicarii generales, aut canonicatum obtinentes ante adeptam possessionem, in manibus Episcopi, vel, eo impedito, coram Vicario generali, ad hoc specialiter deputato, præsente capitulo;

2º Omnes curam animarum habentes, sub quocumque titulo, scilicet: Parochi, Rectores et etiam Capellani, in manibus Episcopi, aut coram præbytero ad hoc specialiter deputato, sive ante, sive post adeptam possessionem, sed infrâ bimestre;

3º Superiores etiam tûm majorum, tûm minorum seminiorum, et quicumque collegiis aliisve institutionibus ab Ordinario præficiuntur, in manibus Episcopi aut coram ejus Vicario generali, intra duos menses;

4º Qui clero ascriptus, theologiam vel philosophiam quovis nomine docuerit, et etiam laicus, qui in institutione auctoritatis Ecclesiasticæ regimini subjectâ, philosophiam docendi munus suscepit;

5º Tandem novi concionatores, etiam regulares, qui, primâ vice, ad stationem solemnem Quadragesimæ aut Adventûs, vel ad alia spiritualia exercitia deputantur, nisi constet Episcopo illos jam professionem fidei emisisse.

CAPUT III.

**De ecclesiæ constitutione divinâ et immutabiliti.**

Quod Christus Ecclesiam suam, ut societatem in suo genere perfectam, externam semperque visibilem, in quâ alii præessent, subessent alii, instituerit, dogma Catholicum, simul et factum, omni ex parte certissimum et clarissimum est. Ex discipulis quos primum sibi devinxerat, duodecim elegit, quibus Ecclesiam suam in universo orbe propagandi et gubernandi curam demandavit. Id tota Evangeliorum librorumque apostolicorum series

narrat et demonstrat. Ne autem tanto muneri implendo impares essent apostoli, ipsam potestatem, quam à Patre acceperat, eis contulit, ut in ejus nomine et virtute docerent, sacra mysteria dispensarent, leges ferrent, fideles judicarent, controversias dirimerent, eaque tandem auctoritate Ecclesiam regerent, ut qui eos audierint, Christum audierint, qui eos spreverint, Christum spreverint, et qui eis non obedierint, tanquam Ethnici et publicani habendi sint. Cum ipsis tandem docentibus et ministrantibus se ad futurum promisit, non ad tempus, non disruptis intervallis, sed *omnibus diebus, usque ad consummationem saeculi* (Matt. xxviii. 20).

Postquam verò Christus ad Patrem reversus, promissum Spiritum Sanctum in Apostolos effudit, hi præscripto operi toti incumbunt. Quæcumque à Christo sibi mandata sunt exequuntur: docent scilicet et baptizant, Ecclesiæ instituunt quibus certas, tūm de cultu diyino, tūm de disciplinā, leges imponunt, necnon delinquentes redarguunt et judicant. Viros tandem ritè Ordinatos, distinctis dignitatum et officiorum gradibus insignitos, diversaque pollentes auctoritate, in Ecclesiis constituant, quos Scriptura sacra totaque traditio Episcopos, Presbyteros et Ministros, suo quoque nomine, nuncupant. Sicut igitur olim, Dœ dictante, in Ecclesiâ Judaicâ, sic nunc, Christo jubente, in Ecclesiâ Christianâ, « *summo sacerdoti sua munia tributa sunt, et sacerdotibus locus proprius assignatus est, et levitis sua ministeria incumbunt; laicus autem homo, institutis laicis constrin- gitur.* » (Clem. Rom. Ep. I. c. XL).

Hanc Ecclesiasticæ Constitutionis formam, non ab hominibus, non ex serie temporum, non ex merâ necessitate rerum, non progressu quodam humano, sed ab ipsomet Christo immediatè institutam et determinatam, immutabilem esse credimus et profitemur. Quod enim Dei ipsius sapientiâ et auctoritate ordinatum, fundatum atque sanctum fuit, ab humanâ sapientiâ et potestate nec perfici, nec mutari unquam potest.

---

CAPUT IV.

**Quod potestas Ecclesiastica neque a populo, neque a principibus sit mutuata.**

Regiminis Ecclesiastici auctoritatem, non aliis quam Pastoribus, quos Ecclesiæ suæ præfecit, Christum commisso, non minus tota Evangelicæ historiæ series, quam omnia traditionis divinæ et Ecclesiasticæ monumenta, proclamant. Nulla quippe fidelium multitudini, ne minima quidem, hujus auctoritatis pars à Christo concessa fuisse legitur. Non eis verbum traditum; non hujus prædicandi cura demandata; non ipsis claves datae; non alligandi et solvendi, non remittendi, retinendive peccata, concredita potestas.

Hæc quidem auctoritas propter fideles, non autem ab eis nec per eos exercenda, constituta fuit a Christo ac tradita. Vana igitur est, et verbo Dei contraria illa, à qui-

busdam neotericis excogitata distinctio inter potestatem ipsam Ecclesiasticam et ejus exercitium. Nam Christus iis solis suam commisit potestatem, à quibus voluit eam exerceri; nec Petro solum usum clavium, sed ipsas regni cœlorum claves dedit.

Idcirkò , Doctrinæ felicis recordationis Pii Papæ VI firmiter obsequentes, cum ipso damnamus ut hereticam, propositionem Synodi Pistoriensis, quâ affirmatur : « *Potestatem a Deo datam esse Ecclesiæ, ut communicaretur Pastoribus, eo sensu intellectam quod Ecclesiastici ministerii et regiminis potestas à communitate fidelium in Pastores derivetur.* » (Ex Bull. *auctorem fidei, prop. II*).

Fide etiam catholica certum est, ipsis principibus sacerdotalibus, nullatenus competere potestatem Ecclesiasticam, nec ejus exercitium. Eorum jura in rebus quidem humanis Christus agnovit; nullum verò in rebus divinis, nullumque in Ecclesiam suam imperium ipsis concessit. Hinc quoties Principes et Magistratus sacerdtales jura ecclesiasticae potestatis propria invadere attentarunt, toties Ecclesia illis fortiter obstitit, hisce Hosii verbis illos redarguens : « *Ne te rebus misceas Ecclesiasticis, neu nobis his de rebus præcepta mandes, sed à nobis potius hæc edicas. Tibi Deus imperium tradidit; nobis ecclesiastica concredidit; ac quemadmodum qui tibi subripit, Deo ordinanti repugnat, ita metue ne si ad te Ecclesiastica pertrahas, magni criminis reus fas.* » (Ep. Hosii ad Const. Imp. ap. S. Athanas. *Hist. Arian. ad monachos. n. 44*).

---

CAPUT V.

**De independentia potestatis ecclesiastice.**

Cùm, ex dictis, Ecclesia divinitus condita fuerit tanquam societas perfecta, prorsusque ad finem suum consequendum sibi sufficiens, nullamque in eam principes sacerdtales habeant potestatem :

1. Solius est Ecclesiæ dogmata fidei definire et fidelibus doctrinam Christi credendam ita proponere, ut ii teneantur internum seu cordis et mentis obsequium et assensum decretis ejus illicè præstare. Unde et jure sibi soli proprio valet illa errores christiana et catholicæ fidei adversos denuntiare ac damnare; voces determinare quæ a doctoribus, scriptoribus et concionatoribus debeant in exponendis et propugnandis dogmatibus usurpari; declarationes exigere quas ad tuendum fidei depositum necessarias duxerit vel utiles.

Nulli ergo hominum, nullique humanæ potestati, sub quocumque prætextu, licere declaramus et profitemur decretorum Ecclesiæ suspendere effectum, et prohibere ne sermo Dei « *currat et clarificetur* (II, Thess. III, 4). Non enim fas est Ecclesiæ doctrinam haberi ut « *verbum hominum* » (I, Thess. II, 13) sed prædicanda est et suscipienda, « *sicut verè est* » tanquam *verbum*

*Dei*, » cùm pastores illius in apostolis et per apostolos gratiam et apostolatum acceperint ad « *obediendum fidei in omnibus gentibus* » (Rom. 1. 5).

2. Ecclesiæ jus est proprium leges condere, sancire, promulgare, quibus omnes fideles cujuscumque sint conditionis, strictè obligentur; ad ipsam proindè solam pertinet leges suas authenticè interpretari, mutare, abrogare, ab eis dispensare et pro ratione locorum et temporum judicare an earum integra observatio relaxari et non urgeri debeat.

3. Pastoribus Ecclesiæ non tantummodò in foro pœnitentiæ vera inest judicandi potestas sed et alia ipsis competit, nempe regiminis externi, quam nemo absque gravis piaculi reatu impedire aut suspendere potest; et vi cuius in reos tūm proprià confessione, tūm aliorum testimonio criminibus convictos vèrum exercetur judicium, eisque licet inviisi, pœnæ etiam externæ decernuntur et infliguntur. Id enim muneris, quo Christi nomine functus est Apostolus, Ecclesiam, dum sævirent etiam persecutio[n]es, in conventu fidelium exercuisse testis est Tertullianus cùm ait : « *Ibidem, id est in Ecclesiâ, exhortationes, castigationes et censura divina; nam et iudicatur cum magno pondere ut apud certos de Dei conspectu (Apologet. 39).* » Quantū ista visa fuerint Augustino formidanda ipse perhibet dicens: « *Alli-gatur homo amariis et infeliciis Ecclesiæ clavibus, quam quibuslibet gravissimis et durissimis ferreis vel adamantinis nexibus (Contra advers. legis et Prophet. lib. 1. 36.)* »

4. Ecclesia plenam item potestatem habet in eligendis pastoribus et instituendis : « *ut fures quippe et latrones habendos esse* » (Conc. Trid., sess. xxiii, cap. 4), pastores ab Ecclesiâ non vocatos aut institutos docet Concilium Tridentinum. Ipsa insuper summo jure statuit regulas juxtâ quas missio et jurisdictione conferri debeat et exerceri. Quum igitur dioeceseon et provinciarum ecclesiasticarum institutio, circumscrip[ti]o, divisio, plurimum ad unam reductio fieri nequeat quin præsulum amplietur auctoritas aut contrahatur, manifestum est haec omnia ad solam Ecclesiæ pertinere potestatem. Quod si eos qui ad munus pastorale provehendi sunt, designandi seu nominandi aut præsentandi privilegio gaudeant aliquando[rum] principes sacerdtales, id unicè ex liberâ et sapienti Ecclesiæ indulgentiâ fieri nos docet concilium generale octavum statuens ; « *Neminem laicorum principum vel potentum posse semet inserere electioni aut promotioni patriarchæ vel metropolitæ vel cuiuslibet episcopi. (Can. 22. Conc. Hard. t. v. c. 909).* »

---

CAPUT VI.

**In quibus residet ecclesiastica potestas.**

Ad romanum pontificem et episcopos exclusivè, jure proprio, ecclesiastica pertinet potestas. Ad Romanum quidem Pontificem , Christi Vicarium, cui in personâ B.

Petri totius gregis pascendi et regendi cura demandata est; ad Episcopos verò de quibus *propriè* (*Epist.*, 18, 4, *ad conc. Ephes.*), teste Cœlestino papa, ait apostolus: « posuit spiritus sanctus, episcopos Regere Ecclesiam » (*Bei*) (*Act.*, xx, 28). Ad eos insuper, eodem sancto pontifice declarante et concilio generali tertio assentiente, « in commune mandatae prædicationis cura pervenit; « hæreditario in hanc sollicitudinem jure » constringuntur; « dùm apostolis dicitur : *ite docete omnes gentes* » (*Math.*, xxviii, 19) » acceperunt « generale mandatum, et necesse est ut subeant eorum labores quibus « omnes » successerunt in honore (*Epist.*, 18-2).

Aliis verò, etiam presbyteris, Ecclesiam jure proprio docendi et regendi munus nullatenus concreditum est. Episcopi enim summo pontifici, vélut capiti membra, inhærentes, utpotè, non Petri quidem, sed apostolorum cæterorum in potestate ordinariâ successores, horum vices, locum, gradum in Ecclesiâ Dei jure tenent hæreditario; presbyteros autem in septuaginta discipulis designatos invenire est. Illi summi sacerdotes, qui regendis populis præfecti sunt; hi vero Episcopalis cooperatores ordinis et adjutores electi. Illis principalis honos sacerdotii, pontificalis apex, cathedra episcopalís, judicandi et interpretandi potestas est data; his autem secunda dignitas et in minore ordine sacerdotium. In hiérarchiâ quidem computantur presbyteri; at Episcopi *ad hunc hierarchicum ordinem præcipue pertinent* (*Conc. Trid. Sess. xviii. c. iv*): Et ab initio « per temporum et successionum vices Episcoporum ordinatio et Ecclesiæ ratio

« decurrit, ut Ecclesia super Episcopos constituantur et « omnis actus Ecclesiæ per eosdem præpositos gubernetur » (*S. Cypr. Epist. xvii. ed. Pamel.*).

His ergo SS. pontificum et SS. patrum documentis instructi et præserūm Pii papæ VI (*Bulla auctorem fidei, prop. x.*) definitioni parentes declaramus presbyteris nullam de rebus fidei judicandi auctoritatem *proprio jure* competere, nec ipsos in consortium gubernationis ecclesiæ *eodem jure* esse vocatos.

---

CAPUT VII.

**De supremâ romani pontificis auctoritate.**

Inter apostolos quos Dei filius duces et magistros Ecclesiæ suæ dedit, unum præ cæteris elegit, quem primum, caput et principem eorum constituit, quem *Cepham* sive *Petrum* à se vocatum, in præmium emissæ ab ipso confessionis fundamentum Ecclesiæ suæ posuit: cui *claves cæteris communicandas* soli commisit (*S. Opt. I. vii. 3*); pro quo singulariter rogavit ut non deficeret fides ejus, et quem fratres confirmandi auctoritate insignivit; cui tandem totius gregis pascendi curam itâ *absolutè et indiscretè* (*S. Bern. de Consid. I. ii. c. viii*) demandavit ut *quamvis in populo Dei multi sacerdotes sint, multi-*

*que pastores, omnes tamen propriè regat Petrus, quos principaliter regit et Christus* (S. Leo. S. III. de as-  
sump. sud. c. II).

Hic primatus Petri pro statuendâ, fovendâ, illæsâque servandâ Ecclesiæ unitate, institutus, non minus quam unitas ipsa, perpetuus esse debuit : perpetui enim ædificii perpetuum esse fundamentum, perpetuæ societatis perpetuum esse ducem oportet. Ideòque Petro Romæ, ubi suam sedem fixerat, defuncto, in Romanos Pontifices ejus successores, hæreditario divinoque jure, suprema hæc potestas transiit. Hinc ab incunabiliis Ecclesiæ perpetuò et ubique dictum et creditum fuit Romanum Pontificem esse Petri successorem; hinc illa romanorum Pontificum series, nunquam interrupta, toties contra hæreticos et schismaticos invocata ; hinc romana cathedra semper et ubiquè vocata cathedra Petri et sedes propria in quâ *Petrus in suis successoribus vivit et judicium exercet* (Phil. præsb. in Conc. Eph. Act. III).

Hæc est illa sedes unanimi plausu à patribus conclamata : *cathedra unica, prima de dotibus* (S. Opt. I. II. 3), *unde unitas sacerdotalis exorta est* (S. Cypr. Ep. LV) et *in quâ undâ, unitas ab omnibus servanda* (S. Opt. I. II. 3). Hæc Ecclesia omnium ecclesiarum mater et magistra (Conc. Trid. Sess. VII. de Bapt. c. III) in quâ semper apostolicæ cathedralæ viguit principatus (S. Aug. Ep. XLIII. 7), et *ad quam propter potiorem principitatem necesse est omnem convenire Ecclesiam* (S. Iren. adv. hær. I. III. c. III). Hæc *felix Ecclesia cui totam doctrinam apostoli cum sanguine profuderunt* (Ter-

*tull, de præsc. c. 36); ubi fides non potest sentire defectum* (S. Bern. Ep. xc ad Innoc. II) ; et in quâ *immaculata est semper servata religio et sancta celebrata doctrina* (Form. Horm. Conc. Hard. t. II. col. 4030). Hæc tandem petra super quam Ecclesia est Domini voce ædificata (S. Epiph. in Anchor. n. IX. et S. Hier. Ep. XIV. ad Damasum), et *in quâ est integra et vera christianæ religionis soliditas* (Horm. suprà col. 4034).

Hanc ergo patrum, conciliorum et summorum pontificum doctrinam toto animo amplexantes, profitemur et declaramus : *apostolicam sedem romanumque pontificem in universum orbem tenere primatum, et centrum esse totius communionis ecclesiastice necessarium; ipsumque romanum pontificem verum Christi vicarium totiusque Ecclesiæ caput et omnium christianorum patrem et doctorem existere: eique in beato Petro pascendi et regendi et gubernandi universalem ecclesiam à D. N. Jesu Christo plenam potestatem esse traditam* (Conc. Flor. Conc. Hard. t. IX. c. 986).

Hæc autem docendi, pascendi et regendi potestas cum sit suprema, plena, numerisque omnibus absoluta (Pius VI resp. super nunciati Ap. c. VIII.) vera est hoc ipso, non solum dirigendi, sed jubendi, leges ferendi et sanciendi, judicandi et penas decernendi auctoritas, cui omnes obedire tenentur, et veri nominis jurisdictio cui populi popolorumque pastores subjacent ; adeò ut in jure ecclesiastico summus pontifex nihil non possit ubi id exposcit necessitas aut justa Ecclesiæ utilitas. Præterea cum divina sit et Ecclesiæ omnino necessaria auctoritas

illa et jurisdictione, nemini fas est illius exercitium suspendere aut restringere. Qui autem liberam inter Romanum Pontificem et fideles, praesertim Episcopos, qualicumque modo, communionem interrumperet, hoc ipso divinam Ecclesiæ constitutionem evertere et ipsius unitatem dirimere attentaret.

---

CAPUT VIII.

**De Episcoporum auctoritate.**

Episcopi per terminos terræ definiti ex J. C. sententiâ (S. Ign. Ep. ad Eph. c. III), et pro patribus apostolis Ecclesiæ nati constitutique principes super terram (Ex. S. Aug. in Ps. XLIV. n. 32), in diocesibus sibi creditis, immediatam tunc in clerum tunc in plebem auctoritatem habent.

Ad eos attinet regere, docere, de moribus et doctrinâ (ex brevi Pii VI, quod aliquantum) judicare, leges et statuta condere, sacramentum confirmationis administrare, ordines conferre, paræcias instituere, clericis jurisdictionem quam et qualem exercere possunt, dare, restringere vel etiam auferre; ad episcoporum enim officium, teste Innocentio III, tam institutio quam destitutio sacerdotum noscitur pertinere (Cap. cum ex injuncto, 12, de Hæret.).

Hæc autem episcoporum potestas non arbitrariò, sed ad normam aut mentem canonum exercenda: *canonum enim statuta ab omnibus custodienda sunt, potissimum autem ab episcopis qui sunt custodes sacrarum regularum* (Bened. XIV, de syn. diæc. I. XII. 4).

Tantum autem munus illud et officium non absque consiliariis exercendum quos eligunt episcopi, sed quorum neque inhærerere judiciis, neque assentire consiliis adstringuntur (ex Brevis Pii VI, quod aliquantum); non omissò consilio Capituli in casibus à jure præscriptis.

Praeminentem hanc, nullatenusque à clero dependentem auctoritatem in episcopis semper agnovit Ecclesia; sancti enim patres unâ voce proclaimant *episcopum esse in Ecclesiâ et Ecclesiam in episcopo* (S. Cypr. Ep. LXIX); Ecclesiæ salutem in summi sacerdotis dignitate pendere, cui si non exors quædam et ab omnibus eminentes detur potestas, tot in Ecclesiis efficiuntur schismata quo sacerdotes (S. Hieronym. Dial. adv. Lucif.).

---

### TITULUS III.

DE SOCIETATE TUM DOMESTICA, TUM CIVILI ET DE SACERDOTII CUM IMPERIO CONCORDIA.

#### CAPUT PRIMUM.

##### **De societate domestica.**

Cum Deus sacrum viri et mulieris fœdus ab initio constituerit, humanam non tantum voluit propagari sôbolem, sed multò magis inumeros ad sanctitatem et beatitudinem electos præparari. Finem igitur matrimonii duplēcēm, alterum quidem naturalem, alterum verò supernaturalem, à conditore, mirà sapientiā, intentum esse profitemur. Porrò societas domestica, seu *familia*, juxtā naturae finem, ad filios mundo procreandos civilemque informandam societatem destinatur. Quatenus verò ad superiorem dirigitur finem, est veluti societatis christianæ elementum; eò enim spectat ut filios Ecclesiæ recognoque cœlesti indesinenter parturiat.

In principio enim cùm creasset Deus (*Gen., c. i, v. 6.*) *Hominem ad imaginem suam*, ut præasset universæ terræ, dixit (*Gen., c. ii, v. 18*): *non est bonum hominem esse solum*; dedit ergò ei *adjutorium simile sibi* mulierem, ex ejus latere divinitus sumptam, quæ (*Ib., 23*) *os ex ossibus et caro de carne* ejus meritò diceretur et esset. Cui parens Adamus, ità firmo atque inviolabili connubio à Deo copulatus est, ut ipse vinculi matrimonialis unitatem et indissolubilitatem statim posteris, divino afflante spiritu, sic prænuntiaverit (*Gen. ii—24*): *quamobrem relinquet homopatrem suum et matrem suam et adhærebit uxori sue et erunt duo in carne und.*

« Matrimonium, ut ait Innocentius III, fuit ante peccatum, in paradiſo à Domino constitutum, » propter « propagationis humani generis fructum (*Ep. l. iii. ep. 219*). » Propterea benedixit illis, et ait (*Gen., i—22*): *crescite et multiplicamini et replete terram.*

Trino igitur personarum ordine, tota essentialiter constat et compleetur domestica societas, quarum inter se relationes sic à Deo stabilitæ et sanctitæ sunt, ut non æquabilitas, sed subordinatio ex iis oriatur. Potestas familiæ in viro præcipue residet (*ad Eph., c. v. v. 23*): *vir enim caput est mulieris* (*I<sup>a</sup> ad Cor., c. ii, v. 8 et 9*): *mulier autem ex viro et propter virum*, ideòque ipsi subdita est, ità tamen, ut non tanquam serva, sed socia, ab ipso habeatur, et in partem veniat ejus potestatis in communi domūs ministerio. Sicut enim mulier ex viro, ità et vir per mulierem quam Deus fecit adjutorium simile viro. Liberi autem, cum ab utroque parente

originem ducant, genitoribus tūm naturali, tūm divino jure subjiciuntur.

Ex hāc divinā societatis domesticā constitutione dīmanant obligationes variæ quibus ejus varia membra obligantur. Si enim mulieri vir praeeminet ac praeest, *tenetur eam diligere ut corpus suum* (*Eph., c. v, v. 28*), absque zelotypiā, ac proindē honore et mansuetudine prosequi, protegere atque defendere. Si mulier est sub potestate viri, id statutum est ob illius bonum, ut *ambulans ad manum viri non cadat*. Sæpè sæpius etiam mutuus et religiosus amor viro fuit æternæ principium salutis, exemplis præeunte conjugi piā, neenon precibus.

Si tandem utriusque jura competit in natos, utriusque vicissim inviolata incumbunt officia erga eos implenda. Adeò ut, dum ipsos habere debent tanquam benedictionem divinitū acceptam et sacrum depositum à Deo sibi commissum, sese obligatos sciant et intelligent ipsis de omnibus providendum, quæ bono animæ ac corporis necessaria sunt; eos speciatim ad pietatem et honestatem informando, ipsisque, pro posse, quæcumque ad præsentis et futuræ vitæ felicitatem conducere queant subministrando.

Matrimonium et quæ in ipso fundatur domestica societas, quantum post peccatum ab eo statu deciderint in quo primum fuerant à Deo constituta, satis probant totius antiquitatis monumenta. Hujus infausti lapsus nec ipse populus hebræus detimenta non sensit, ex dispositione divinā quā ob rationes speciales et præ imperfectā temporum illorum conditione, dominium jusve viri in

mulierem auctum fuit et ampliatum, jus autem mulieris in virum restrictum et diminutum. Verū pro eximiā suā sapientiā et bonitate, divinus humani generis reparator societatem conjugalem et domesticam, non solū ad pristinam revocavit dignitatem, cum dixit (*Matthœ., c. xix, v. 6*): *quod Deus conjunxit, homo non separat*; sed ad gradum altiore longèque perfectiorem sublimavit, ubi et matrimonio sacramenti virtutem efficaciamque simul indidit, et ipsos sponsos eodem voluit charitatis vinculo inviolabiliter uniri, quo ipse suæ quam sponsavit Ecclesiæ perenniter adunatur.

Hinc nata sunt, sub evangelicā lege, pro singulis societatis domesticæ membris, nova illa præclaraque officia ab Apostolo in suis epistolis passim enumerata, quæ si fideliter ab omnibus observarentur, mox unaquæque christiana domus, ad normam Ecclesiæ feliciter instituta, non humana, sed angelica, non terrena, sed coelestis societas verissimè dici et haberí posset.

Quantūm verò nostris diebus, *spiritus*, ut aiunt, *familiae* exciderit, non satis dolendum est. Vita ergo parentum ad domūs interiora redeat, ut labores et sollicitudines, sic preces ac gaudia, in conspectu Domini, communia sint et intima. Pater sudori non parcat, ut filiorum, pro conditione, felicitati consulat. Mater sæculi deliciis et vanitatibus abrenuntians natos foveat, enutriat, doceat atque ad bonos mores informet. Unus et altera filiis virtutum exempla præbeant. Filii autem patrem et matrem honorent ut sint *longævi super terram*; fratresque et sorores dilectione fraternā se invicem prosequantur.

CAPUT II.

**De societate civili.**

Non solum societas domestica à Deo condita fuit, sed etiam ab illo ut auctore naturæ causam et originem habet societas civilis, quæ ordinatur ad hunc finem, ut homines *quietam et tranquillam vitam agant in omni pietate et castitate.* (Ad Timoth. c. II, v. 2).

Ex istius originis oblivione innumera profluxere mala, ex quibus *conturbatae sunt gentes, et inclinatae sunt regna.* (Ps. XLV).

Nec populis ulla fiet pax ullave prosperitas, nisi sciant et recogitent Deum solum esse à quo et per quem constare potest et finem suum assequi civilis quælibet consociatio.

Qualiscumque sit gubernationis forma, societas civilis necessariò constat, ut per se manifestum est, ex uno pluribusve hominibus auctoritatem gerentibus et exercentibus, et subditis obedientibus.

Noverint ergò principes et magistratus se *Dei ministros* esse suis subditis *in bonum* (Rom., c. XIII, v. 4), eosque secundum justitiam regere debere, memores verborum scripturæ : *regnantibus impiis, ruine hominum.* (Prov., XXVIII—42).

Noverint pariter populi se Dei ordinationi resistere si potestati resistant, sibique horrendas parare calamitates, et tandem damnationem acquirere. (Rom., XIII—2).

Si verò populorum duces aliquid contrà legem divinam præcipiant, tunc certe *obedire oportet Deo magisquam hominibus.* (Act. v—29).

CAPUT III.

**De sacerdotiis et imperii concordia.**

Duo sunt, inquit S. Gelasius papa, *quibus principali-  
liter mundus hic regitur: auctoritas sacra pontificum  
et regalis potestas* (Epist. ad Anast., t. IV, conc. Labb.  
col. 4182).

Quantumvis autem differat utraque potestas tūm ob-  
jecto tūm fine, attamen cùm utriusque Deus sit auctor,  
dantur inter eas multæ relationes quas infringere non  
licet. Etenim sicut tenetur Ecclesia divinam potestatis  
civilis originem docere, obedientiam magistratibus præ-  
standom promovere, animis inculcare præcepta justitiae et  
charitatis, quibus bonum etiam temporale societatis ma-  
ximè constat; ità vicissim tenetur potestas civilis Eccle-  
siæ prosperitati pro viribus favere, ipsius auctoritatem  
ac libertatem contrà impugnatores defendere.

Unde Tridentinum Concilium: « sœculares principes

« Deus sanctæ fidei Ecclesiæque protectores esse voluit. » Deindè admonet eos sacrosancta synodus ut officii sui memores sint (*Conc. Trid.*, sess. xxv, c. 20, *de reform.*), et Gregorius XVI, ut *pluris sibi suadeant fidei causam esse quam regni* (Ep. Encyc., 15 aug. 1832).

Quapropter licet Ecclesia semper nec minus validè staret etsi infensam sibi terrenam potestatem haberet, certum est tamen illum rerum statum noxiū fore tūm majori bono Ecclesiæ, tūm præsertim ipsimet reipublicæ. « Nam, inquit Ivo Carnut., cùm regnum et sacerdotium inter se conveniunt, bene regitur mundus, floret et fructificat Ecclesia. Cùm verò inter se discordant, non solū parvæ res non crescunt, sed etiam magnæ res miserabiliter dilabuntur. » (*Epist.* 238). Quod contra neotericorum quorumdam figmenta his verbis declarabat Gregorius XVI :

« Nec (nisi infausta) et religioni et principati omni possemus ex eorum votis qui Ecclesiam à regno separari, mutuamque Imperii cum sacerdotio concordiam abrumpi discipiunt. Constat quippè pertimesci ab impudentissimæ libertatis fautoribus concordiam illam quæ semper rei et sacræ et civili fausta exitit et salutaris. » (Ep. Encyc. 15 aug. 1832).

Hinc quidquid ad optatissimam illam Ecclesiæ et regni concordiam et pacem stabiliendam confirmandamque confert, qualia sunt concordata, est certè legitimum ac saluberrimum; sicque sentiendum ac pronuntiandum esse de Concordato anni 1801 declaramus.

Concordata autem, ut potè quæ vim habent conventio-

nis, inter duas potestates supremas initi, eò usque civilem potestatem obligant, ut huic non liceat, sub prætextu cuiuslibet supervenientis mutationis in formâ regiminis politici, contra ipsa quidquam statuere, eaque interpretari Ecclesiâ non consentiente vel non approbante.

---

## TITULUS IV.

### DE QUIBUSDAM ERRORIBUS DAMNANDIS.

---

#### CAPUT I.

**Variorum errorum condemnatio rationalismi nempè, indifferentismi, mythismi, pantheismi, socialismi et communismi, hominumque impiorum qui sacris scripturis et exemplis Christi abutentur.**

Ut fidei depositum, Episcopis divinâ benignitate concretum, integrum servetur, satis eis non est ut veritatem catholicam doceant et declarent; sed ipsis est quoque studendum ut errores detegantur et condemnentur; quod luctuosis hisce temporibus maximè necessarium, ubi li-

bertas erroris, quam *pejorem animæ mortem*, Augustinus (*Ep. cv. 10.*) vocabat, quasi pleno jure regnat. Huic officio, quantum in nobis est, satisfacere volentes, præcipios errores apud nos grassantes, fidelibus denuntiandos et reprobandos, judicavimus.

§ 1.

DE RATIONALISMO.

Primum damnanda occurrit illorum doctrina qui humanam rationem ut *lumen omnium luminum, auctoritatem omnium auctoritatum* immerito proclamantes, ejus supremum jus et independens imperium profitentur, nullumque alium ducem aut judicem, nullam aliam regulam in materia religionis agnoscent, omniaque divina ad sui intellectus captum metiuntur. Hæc quippe doctrina, tum Dei loquentis et revelantis auctoritatem, obligationemque credendi, tum Ecclesiæ quæ est (*i. ad Tim., c. iii, v. 15*) *columna et firmamentum veritatis* magisterium explodit, siveque totum ordinem supernaturalem funditus evertit; cunctis erroribus circè fidem et mores viam pandit, cunctaque mentis humanæ deliramenta consecrat, hominesque ad amorem sui cœcum et effrenatum impellit.

Hanc ergo doctrinam Synodus reprobavit, rejicit et damnat.

Cum autem ad erroribus suis patrocinandum, fucum-

que faciendum, ævi nostri scriptores quidam Rationalistæ, quæm sepiissimè vocibus utantur Catholicis, Revelationis, Mediatoris, Trinitatis, Incarnationis, etc. nomen usurpantes, Synodus, *ne circumveniantur fideles* (*Eph., c. iv, v. 14*) *in astutia erroris*, ipsos admonitos vult, à supradictis scriptoribus, etsi voces usurpent Catholicas, his tamen vocibus sensum affigi à catholicâ veritate prorsus alienum.

§ 2.

DE QUADAM DOCTRINA PROGRESSUS IN MATERIA RELIGIONIS.

Non desunt hisce temporibus philosophi qui doceant quascumque humanitatis vicissitudines et transformationes legi necessitatis absolutæ invincibilisque subjacere; Christianismum autem esse naturalem necessariumque mentis humanæ evolutionis foetum; ipsum innumera olim mirandaque beneficia populis contulisse; nunc vero ætatis nostræ necessitatibus votisque explendis imparem existere; indèque, pro rationis humanæ progressu, scientiarum ac politicarum institutionum statu, novum dogma, cultum novum temporum hominumque necessitatibus magis accommodatum postulari; novamque illam religionem à philosophia esse depromendam.

Porrò hujusmodi commenta Providentiam divinam, hominis libertatem, omne inter bonum et malum, justum et injustum, virtutem et vitium discrimin tollunt; supernaturem religionis christianæ originem institutio-

nemque evertunt; doctrinæ Christi utpotè quam perfectissimæ, omni ex parte divinæ, et veritatis omnes felicitati tūm privatorum tūm societatis necessarias complectenti, summam inferunt injuriam, sicut et Christo ipsi qui est *lux mundi, via, veritas et vita.* Prædicta ergo delirantis impietatis commenta Synodus reprobavit, rejicit et damnat.

§ 3.

DE MYTHISMO.

Mythistarum doctrina hæc est: nullum in Bibliis sacris contineri factum supernaturale, facta verò quæ in illis narrantur, et à christianis ut supernaturalia habentur, nihil aliud esse, ut plurimum, nisi ideas quasdam formâ historicâ expositas, et etiam actiones merè naturales, poeticis imaginibus adumbratas, quæ lapsu temporum, bonâ fide, ut facta historicâ et supernaturalia habitæ sunt. Istiusmodi sistema, non solùm doctrinæ Ecclesiæ catholicæ planè infensum est, quæ multa sa- crorum librorum facta, ut totidem fidei articulos profitetur, sed ipsam christianam religionem, totam prophe- tiis et miraculis innixam, funditus destruit, historicæ certitudinis fundamenta concurrit et convellit, Deumque ipsum tanquam erroris auctorem arguit. Exitiale illud et er- roneum sistema, Synodus reprobavit, rejicit et damnat.

§ 4.

DE INDIFFERENTISMO.

Pari reprobatione dignum declarat Synodus impium illud sistema, Indifferentismi nomine designatum, quo videlicet, vesanè asseritur omnes religiones æquè veras et Deo gratias, aut æquè falsas, proindèque æqualiter aut colendas, aut nihili faciendas esse: religionum dogmata, ac diversa divini cultûs officia, utpotè vanas et inanes religionis naturalis formas, ab uniuscujusque conscientiâ, aut locorum et temporum circumstantiis, aut nativitatis sorte, aut legibus institutisve politicis gentis cujusque pendere. Portentosa hæc doctrina, omne veri ac falsi discrimen in religione tollens funditus ac delens, æqua jura, eademque veritati et errori commoda tribuens, Deum verum ac sanctum blasphemat, divitias bonitatis ejus contemnit, fidei christianæ veritatem ac necessitatē perimit, et hominem ad veritatem natum, in re omnium gravissimâ ac maximè necessariâ, errori miser- rimè tradit.

Nefando autem lugendoque systemati, quod tam latè hodiernis temporibus in animarum perniciem grassatur, omne effugium præcludit Christus dicens: « *Hæc est vita æterna ut cognoscant te solum Deum verum et quem misisti Jesum Christum* (Joan. xvii. 3), » et alibi: « *qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit: qui verò non crediderit, condemnabitur* (Marc., xv. 46). » Pariter

Princeps apostolorum cùm ait: « *et non est in alio aliquo salus: nec enim aliud nomen est sub cælo datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri* (Act. iv. 12) ; » et divus Paulus affirmans unum esse Dominum, unam fidem, unum baptisma (Eph. iv. 5) ; « *quam fidem nisi quisque integrum inviolatumque servaverit, absque dubio in æternum peribit* (*Symb. s. Ath.*). »

§ 5.

DE PANTHEISMO.

Unicam in mundo existere substantiam, nempè Deum, cuius alia entia merae essent modificationes, non minus impiè quàm absurdè asserunt hodierni pantheistæ. Juxta ipsos, omnis creatura, natura universa, ipsaque humanitas non discrepant, nec secerni possunt à Deo qui mundum, non liberè sed neccessariò, non in tempore sed ab æterno, non ex nihilo sed ex seipso, seu ex suâ substantiâ se ipsam naturaliter evolente, produxit, itâ ut Deus sit substantialiter omnia, et omnia substantialiter Deus.

Quæ doctrina, ex impio Amalrico renovata, licet novis coloribus aucta, non solum divina lœdit attributa, sed et naturam ipsam Dei perimit, undè in purum putidumque atheismum recidit.

Itaque vestigiis magni concilii Lateranensis IV, sub Innocentio III, insistentes, perversissimum illud systema reprobamus, et damnamus. Pater enim mendacii,

auctorum istius doctrinæ mentem sic excæcavit, ut, *non tam hæretica censenda sit, quàm insana*. (Labb. conc. XI col. 148).

§ 6.

DE SOCIALISMO.

Socialismi summa hæc est, hodiernæ societatis tûm domesticæ, tûm civilis constitutionem basesque iniquas esse, hominis felicitati ac juribus contrarias, ideoque prorsùs immutandas, aut radicitiùs evelendas novæque societatis formas instituendas esse. Ex iis verò qui commenta ista protulerunt, multi eò devenère ut asserant finem hominis ultimum in solâ hujus vitæ felicitate constitui, omnes naturales hominis appetitus legitimos esse, proindèque ipsis indulgere sine modo esse licitum. Hancce doctrinam documentis fidei circa finem hominis supernaturalem et originale peccatum necnon præceptis evangelicis de sui abnegatione, de crucifigendâ carne, planè repugnantem, omnium cupiditatum incentivam, legem naturalem omnemque moralem sensum subvertentem, familiæ tandem societatiue evertendæ natam, Synodus reprobat, rejicit et damnat: sed paterno mærens affectu insuper fideles adjurat ut, « *confitentes quia peregrini et hospites sunt super terram, carnis renuntiantes operibus*, » (Hebr., xi—13), felicitatem inaniter in hac lacrymarum valle non anhelent, sed corda sursum habeant, memores horum apostoli verborum: « *non habemus hic manentem civitatem sed futuram inqui-*

« *rimus* » (Hebr. XIII—14); sive « *per patientiam* » currant « *ad propositum certamen* » (Hebr., XII—1) ut seminantes hic in lacrymis, in exultatione metant in cœlis.

§ 7.

DE COMMUNISMO.

E socialismi principiis sponte fluit eorum doctrina qui privati dominii jura, necnon receptas societatis domesticæ leges abolendas esse asserunt. Hi veterum Gnosticorum errorem renovantes, cum ipsis inclamant : « *leges hominum peculiares summæ legis communionem abrassisse ; meum et tuum per eas subiisse* ; siveque jam amplius non licere iis quæ naturâ communia sunt, terrâ, possessionibus, ipsoque matrimonio uti. » (Ap. Clem. Alex. Strom., I. 3, n. 2).

Hæc autem opinionum monstra quæ variis sub formis temporum decursu apparuere, semper detestata est et reprobavit Ecclesia. Præceptis etiam divinis quibus ne-dum ab alienarum occupatione rerum, sed ab ipso quoque earum desiderio prohibemur, maximè adversantur ; universaque tūm religionis, tūm etiam doctrinæ moralis principia subvertunt. (Enycycl. Pii IX, *nostis et nobiscum*.)

Quos omnes errores adeò cuique societati infensos, cum summo Pontifice feliciter regnante, damnamus et omnino reprobamus.

§ 8.

DAMNATIO EORUM NEFARIAE TEMERITATIS QUI SCRIPTURIS, EXEMPLISQUE CHRISTI AC SANCTORUM AD STABILIENDAM SOCIALISMUS COMMUNISMVS DOCTRINAM ABUTUNTUR.

Inter tot nefanda quæ ab hæreticis decursu sæculorum in religionis animarumque ruinam attentatæ sunt, temeritatem illam semper summèque detestata est Ecclesia, quæ in suorum errorum fulcimentum, privatis perversisque interpretationibus, scripturam sacram depravare ausi sunt *ad suam ipsorum perditionem* (II Pet. III, 16).

Ast perditorum hominum hodiè adeò excrevit audacia, ut immanibus socialismi et communismi commentis ex doctrinâ exemplisque Christi, Apostolorum, primumve christianorum, auctoritatē favoremque apud populos conciliare aggrediantur. Quem ut finem tam pravum assequantur, modis viisque omnibus, libris, diariis, picturis, sermonibus colloquiisque privatis utuntur.

Idcirco decreto Concilii Tridentini innixi, quo ii damnantur qui scripturam sacram *ad suos sensus* contorquent, contrà eum sensum quem tenuit ac tenet sancta mater Ecclesia, cuius est judicare de vero sensu et interpretatione scripturarum sanctorum (Conc. Trid., sess. IV) ; item judicio lato à feliciter regnante Pio Papa IX contrà socialismi et communismi errores, in Enycyclâ quæ incipit *Nostis et nobiscum*, pleno consensu adhærentes : detestandam nefariamque impietatem quæ, justitiā cum iniquitate, Christum cum Belial sociantes, scripturâ sa-

crà, exemplis Christi primorumque Christianorum ad firmando propagandaque socialismi ac communismi commenta perversi homines abutuntur, omnino damnamus, et immanem hunc abusum ab omnibus reprobandum esse ducimus.

CAPUT II.

**De Justitiae et Caritatis officiis.**

Damnatis socialismi et communismi erroribus, opportunum duxerunt Synodi Aquensis Patres doctrinam de justitiae caritatisque obligationibus declarare. Itaque justitiâ prohibentur homines ne proximi bona furentur, detineant, aut ipsius jura alio quocumque modo violare audeant; caritate verò jubentur proximi necessitatibus ex suis subvenire. Quæ diversi generis officia semper agnovit et docuit sancta mater Ecclesia. Qui igitur contrarium asserit, furtum consecrat, ordinem à Providentiâ institutum subvertit, Evangelio et Apostoli verbis contradicit, laborem justâ mercede frustratur ac totam omnino pessumdat societatem.

---

CAPUT III.

**Monita ad scriptores qui res , sive theologicas ,  
sive philosophicas tractant.**

His omnibus sive declarationibus, sive condemnationibus quædam adjungere monita ad scriptores qui de rebus, tûm Ecclesiasticis, tûm philosophicis, aut etiam politicis disserunt, opportunum Nobis visum est. Non equidem eâ mente, ut sive scribendi studium comprimatur, sive præcidatur, aut restringatur legitima opinionum libertas, verùm ut exindè scriptoribus via securior pateat et ex eorum scriptis ubiores Ecclesia fructus percipiat.

I. Illos ergò qui doctrinam fidei et morum tractant, paterno affectu et Episcopalis sollicitudinis jure monendos censemus : ne super his scribant, priùsquam optimè instituti, *operarii inconfusibles* (II. Tim., xi—15) esse possint, ut fides ipsa, ex eorum operibus, illustretur, non labefactetur ; et nullus detur retractationibus locus, quæ, pro nativâ mentis humanæ superbiâ, semper sunt asperæ et scriptori eas edituro sæpiùs periculosæ. Accuratè discernant fidem à ratione , opinionem à dogmate;

mensuram fidei ità servent, ut non subtrahatur fidei quod est de fide, nec attribuatur fidei quod sub fide non est. Regulis tandem fidei ità attenti sint, ut, non solùm sacrorum dogmatum calleant mentem, sed etiam *formatam sanorum verborum* habeant. (*II Tim.*, 1—13).

Caveant præsertim ne ità präconceptis opinionibus, aut systematibus confidant, ut ab his fidei catholice certitudinem omninò pendentem exhibeant. Concussis enim his humanæ mentis opinionibus, concuti etiam videretur fides catholica; et, cùm in rebus dubiis quamdam emitunt opinionem, ne innitantur proprio judicio, sed ad obediendum Ecclesiæ judiciis paratos se semper ostendant.

Sin verò scribant de rebus ad disciplinam, vel ad agendi rationem Episcoporum erga Potestates civiles spectantibus, attendant summopere ne de summi Pontificis, vel Ecclesiæ Antistitutum sensu temerè präjudicent; multò magis, ne iis agendi rationem prescribere, aut eos quas sint sui muneris partes docere quodammodo videantur. Non enim anteire, sed subsequi; non dirigere, sed obsecundare eorum est.

II. Scriptores verò qui de rebus philosophicis disserunt, ne in alterutrum horum scopolorum incident, ut, sub fidei magnificandæ specie, nihil rationi permittant, nihilve ipsi certum esse jactent, ejusque omnem, tūm in illustrandâ et vindicandâ fide, tūm in motivis credibilitatis exponendis, usum admant; aut, ita rationis vires et jura extollant, ut divina revelatio jam minùs necessaria

videatur, ejusque dogmata ac leges ad normam et modulum humani intellectus exploranda et definienda sint. Quod certè non aliud foret quām cœlestia terrenis, fidem rationi, Deum tandem homini subjecere.

Meminerint ergò rationem non esse fidei adversam, nec fidem rationi; veram philosophiam veramque religionem non esse æmulas sed concordes, sibique invicem in indagatione et demonstratione veri naturalis opem ferre, lucem prästare, apprimè consociari. At, ubi ad divina et ab Ecclesiâ definita vel probata ventum est, ita ratio partes agat suas, ut divinas non occupet, ut sequatur non präeat, ut ancilletur non regnet. Ipsi enim in iis sola obsequii gloria relicta est.

III. Qui rebus politicis studia sua impendunt, civilis et politicæ potestatis primariam originem, quæ ab ipso societatis Auctore est, cum variarum régiminis politici formarum origine non confundant. At verò, ex eo quod hæ formæ à Deo determinatae non sint, ne eas, quæ legitimè sunt institutæ, pro arbitrio mutandas esse existiment. Nec etiam ita formæ politicæ, cui sunt addicti, Religionem annexant, ut hujus sors et virtus ab illâ omninò pendere videatur.

IV. Omnes tandem qui res, sive divinas, sive humanas mente vere christianâ, scriptis tractare volunt, caritatem in omnibus sectentur; non quidem pavidam illam falsamque caritatem, quæ, ne hominibus displiceat, fovet errores, veritatem erubescit, sed eam quæ, *veritatem simul et pa-*

*cem diligens*, omnia pro veritate, omniaque pro fratrum salute tolerare et libenter subire novit; quæ etiam, *sine superbiâ de veritate präsumens, sine savitiâ pro veritate* (S. Aug. c. litt. Petil. l. i. c. 29) certans, errantes *sanari* potius vult quam *oppugnari* (*de morib. Eccl. Cath.* l. i. c. 2); quæ tandem, quantum fieri potest, cum omnibus hominibus pacem habet (Rom. XII. 18); quod ut assequatur, ex S. Augustino: « De incertis non judicat, « incognita non confirmat, proclivior est ad benè cre- « dendum de homine quam ad malè suspicandum; non « se multum dolet errare cum benè credit etiam de malo, « perniciösè autem cùm malè sentit fortè de bono » (*in Ps. cxlvii. n. 46*).

Hisce vero monitis præsidium, quantum fert temporis necessitas, præbere volentes, Patres hujus Concilii, clericis, cujuscunque sint ordinis, inhibitent, ne libros libellosve in rebus quæ ad fidem et mores spectant, typis dent, antequam ab Ordinario vel ab apostolicâ sede licentiam obtinuerint. Licentia autem detur gratis, quamcūtius et in prodromo uniuscujusque libri excudatur.

Hortatur insuper hæc Synodus clericos, ne, inconsulto Episcopo, de rebus sacris, aliisve gravis momenti, in diariis scribere facilè præsumant.

---

CAPUT IV.

De Duello et iis qui sibi necem inferunt.

« *Detestabilem, ac divinâ naturalique lege damna-*  
« *tum duellorum usum, fabricante Diabolo introduc-*  
« *tum, ut cruenta corporum morte animarum etiam*  
« *perniciem lucretur* (V. Const. Bened. XIV *Detestabi-*  
« *lem, et Conc. Trid., sess. xxv, de ref. c. 19*), » necnon  
cœcum furorem quo vitæ, pertæsi, vel desperatione acti,  
aut « *ullius cavendi carendive mali causâ* » (S. Aug.  
de Civ. D. l. i. c. xx), perdit homines, cujuscum-  
que conditionis et sexus, etiam debilioris, sibi necem  
inferunt, exterminare summis in votis habens Synodus  
Aquensis, omnes hujusce Provinciæ fideles monitos vult,  
ab his flagitiis nos prohiberi divino præcepto quo dici-  
tur: « *Non occides* » (*Exod., xx, 13*); nec solùm per  
hæc summam societati præserfimque familie injuriam  
inferri, sed etiam supremum jus Dei in vitam et mortem  
usurpari, cùm scriptum sit: « *Ego occidam et ego vi-*  
« *vvere faciam.* » (*Deut., xxxii, 39.*)

Si qui autem, falsi honoris umbrâ delusi, aut etiam  
magnitudinis animi ostendandæ causâ, ad alterutrum  
horum facinorum animo sint comparati, hæc perpen-  
dant S. Augustini verba, quæ, licet ad eos solùm qui

sibi necem inferunt dicantur, non minùs ad eos qui  
in duello pugnam committunt spectant: « Magis mens  
« infirma deprehenditur, quæ ferre non potest vel du-  
« ram sui corporis servitutem, vel stultam vulgi opinio-  
« nem: majorque animus meritò dicendus est, qui vitam  
« ærumnosam magis potest ferre quam fugere; et hu-  
« manum judicium, maximèque vulgare, quod plerum-  
« que caligine erroris involvitur, præ conscientiæ luce  
« ac puritate contemnere. » (S. Aug., *de civit. Dei,*  
*lib. I, c. xxii; V. et de pat. c. x.*)

## TITULUS V.

DE HIS QUÆ AD DISCIPLINAM SPECTANT, MAXIME DE  
PERSONIS ECCLESIASTICIS.

Regimen ecclesiasticum duobus constat, docendâ sci-  
licet fide et statuendâ disciplinâ. Cumque de rebus ad  
fidem sive docendam, sive indicandam in præcedenti-  
bus actum fuerit, nunc ea stabilienda veniunt, quæ ad  
disciplinam confirmandam et perficiendam pertinent.

---

### CAPUT PRIMUM.

#### **De Episcoporum officiis.**

Quanta sit dignitas eorum quos Spiritus Sanctus po-  
suit Episcopos regere Ecclesiam Dei, ex superiùs dictis  
satis appareat. Eorum auctoritati nunquàm derogari passa  
est Sancta Sedes; nàm, aiebat S. Gregorius magnus, *si  
sua unicuique Episcopo jurisdictione non servatur, quid*

*aliud agitur, nisi ut per nos, per quos Ecclesiasticus custodiri debuit ordo, confundatur? (S. Greg., l. II, c. 37).*

I. Episcopalem ergò dignitatem colere studeant sacerdotes, et summā reverentiā Episcopos, non solūm prosequantur, sed etiam illis arctiori obedientiā devinctos se meminerint, illa S. Ignatii martyris verba sāpē recolentes: *omnes Episcopum sequimini ut Jesus Christus Patrem... Sine Episcopo nemo quidquam faciat eorum quae ad Ecclesiam spectant... Nām memorabile vestrum presbyterium, dignum Deo, itā coaptatum est Episcopo, ut cordæ citharæ (ad Smyrn. c. VIII. ad Eph. c. IV);* neconon constitutionum Apostolicarum dicta pensantes: « *Episcopus vobis præsideat, ut dignitate Dei cohortatus, quād clerum sub potestate suā tenet, et toti populo præest (Constit. Ap. I. II. c. 26). »*

II. At Episcopi, sicut auctoritate cæteris eminent, itā virtutibus in Ecclesiā prælucere debent. Satagant igitur itā suos mores componere, ut clerici ab iis pietatis, *modestiae, ac quae nos tantopere commendat Deo, sanctæ humilitatis exempla petere possint.* Nihil in eis apparet *quod à Sancto eorum instituto sit alienum, quodque non simplicitatem ac vanitatum contemptum prese ferat... (Conc. Trid. sess. XXV, de ref., c. I.)*

III. Divine scripturæ ac sacrae theologiæ lectioni pie attendant, scripta Patrum et ecclesiastica documenta se-

dulō pervolvant, ut populum *in doctrinā sānd exhortari* (quod est præcipuum eorum munus), et *eos qui contradicunt arguere, potentes sint (Epist. ad Tit., c. I, 9).*

IV. Officii prætereā sui esse putent, eos omnes excipere atque audire, qui ipsos vel tanquām judices, vel tanquām patres, vel consultores, adjutoresve adeunt, iisque sese faciles benignosque præbere.

V. Meminerint juxta Tridentini Concilii verba: *itā præesse sibi subditis oportere, ut non in eis dominentur, sed illos tanquām filios et fratres diligent; elaborentque ut hortando et monendo ab illicitis deterreant, ne ubi deliquerint, debitīs eos pænis coercere cogantur. Quos tamen, si quid per humanam fragilitatem peccare contigerit, illa Apostoli est ab eis servanda præceptio ut illos arguant, obsecrent, increpant in omni bonitate et patientiā... Sin autem ob delicti gravitatem virgā opus fuerit, tunc cum mansuetudine rigor, cum misericordiā judicium, cum bonitate severitas adhibenda est (Trid., sess. XIII, de ref., c. I).*

VI. Resideant in dioecesi suā, gregi invigilantes, quasi rationem pro animabus reddituri; et cùm inter episcopalii officii munera, præcipuum teneat locum visitatio, utpotè ad salutem animarum maximè necessaria, propriam dioecesim assiduè visitent; et muneri satisfecisse

minimè existiment, nisi in visitandis paroeciis Canonum præscriptiones servaverint, tūm de spirituali animarum curā, tūm de temporali ecclesiarum statu. Intereā prohibet hæc Synodus, ne Parochi inutilibus sumptibus, hanc visitationem sibi gravem et onerosam reddant.

VII. Cūm ecclesiis cæterisque muneribus, ad animarum curam spectantibus, providendi jus et officium episcopis incumbat, ipsis magnoperè commendamus, ut juxta mentem Concilii Tridentini, non assumant nisi quos ætate, moribus, doctrinā, prudentiā et aliis dotibus, ad hæc munera obeunda magis idoneos judicaverint.

VIII. Episcopi comprovinciales in communione orationum operumque sint. Graviter ægrotante aliquo ex Episcopis, occurrat vicinior, maximè Metropolitanus, si possibile sit, qui confratrem in Domino soletur et adjutet. Mortuo autem Episcopo, solemnioribus ejus exsequiis intersit. Omnes comprovinciales pro ipsius animæ refrigerio tres missas privatim dicent, missamque solemnem celebrandam curabunt. Episcopus autem qui mortuo successerit, pro ipsius anima, singulis annis, in die obitū anniversario, sacrum funebre faciet.

---

CAPUT II.

**De Capitulis Cathedralibus.**

Cathedralia Capitula, antiquitate, eximiis muneribus necnon prærogativis, maximè commendantur. In primâ Diceceseos Ecclesiâ, orationis publicæ munus adimplent Canonici, divinæ majestati quotidie hymnis et canticis laudes offerunt, et hi sunt *qui multum orant pro populo et universâ civitate*. (II Machab. c. xv. 44). Synodis intersunt, ad Concilia Provincialia advocantur, ibique per delegatos repræsentantur. Consultores sunt Episcopi, in casibus à jure et consuetudine determinatis; et primum, post Episcopum, necnon vicarios ejus generales, tenent locum.

Sede vacante, omnis ad capitulum transit ordinaria jurisdictione Episcopalis, et jurisdictionem istam exercet per officiale, seu vicarium quem, vacatione cognitâ, infra octo dies constituere tenetur. (Conc. Trid., sess. xxiv, c. 16).

Plures eligere valet vicarios, sed non eo numero, ut jurisdictionem suam collectivè videatur exercere, et itâ menti Ecclesiæ adversari.

4° Canonici, cùm sint dignitate præstantiores, virtute, pietate et doctrinâ, eaque morum integritate polleant, ut

fratribus sint exemplum, et meritò Ecclesiæ Senatus dici possint.

2º Pristinos igitur, sanctosque de residentiâ canones, sedulò servent: nullus nisi legitimâ et probatâ causâ, abesse præsumat, præter tempus vacationis nuncupatum et à statutis præfinitum. Assidua sit officio capitulari præsentia, nec à choro quis exeat, etiam ad alia munera ecclesiastica obeunda, nisi urgeat necessitas.

3º Horas canonicas, tempore competenti, et loco debito dignè, attentè, distinctè ac devotè persolvant canonici, cantantes quæ à choro cantantur, quæ psalluntur psallentes; provideant Dominum in conspectu suo semper, et ita sint toto corporis habitu compositi, ut *modestia* illorum *nota sit omnibus hominibus*. (Ad Philip. iv-5).

4º Missam conventualem pro benefactoribus quotidie offerendam neverint, nisi à legitimâ auctoritate dispensationem impetraverint.

5º Renovetur juxtâ veterem Ecclesiæ consuetudinem, modus ille vulgò *punctatura* dictus quo constabat de canonicorum in officio præsentia; mulcta autem ab Episcopo instituantur ex quotâ civilium pensionum ad formam, seu saltem juxtâ mentem Tridentini Concilii (Sess. xxiv. *de ref. c. 3.*)

6º Episcopo adunati, sicut membra capiti, eum singulari reverentiâ filialique obsequio prosequantur, ejus præscripta sincero corde servantes.

7º Concordiam, pacem et mutuam dilectionem habent, *unanimes, id ipsum invicem sentientes* (Rom. xii-16). Meminerint enim, quod in eâdem domo regu-

larem et communem vitam; primævâ institutione, degere consueverant. Si verò non adest eadem vivendi forma, adsit tamen idem spiritus.

8º Statuta sua reverenti ac diligent custodian pie-  
tate, nullusque canonicus admittatur, quin solemniter et sincerè se illa servaturum promiserit.

Synodus Aquensis in memoriam revocat responsa data à Sanctâ Sede, ut nimirùm nova statuta si Episcopis op-  
portuna visa fuerint, per Capitulum confiantur, et ab  
iisdem Episcopis approbentur.

9º Quoniam ex Ecclesiis Metropolitanâ, vel Cathedra-  
libus, aliæ cujuslibet dioceseos Ecclesiæ, exemplum su-  
mendum habent, in sacris ritibus et cæremoniis obser-  
vandis, canonicis curæ sit diligenter ea discere quæ ad  
cultûs celebrationem pertinent, ne hæsitanter, sed rectis  
certisque modis, sacras cæremonias expleant.

10º In capitulares conventus, in casibus à jure præ-  
visis, in casibus verò à jure non prævisis, Episcopo vo-  
cante, vel annuente, diligenter currant, canonici;  
horum enim conventuum observantia, tûm ad mores cle-  
ricorum, et aliorum choro inservientium, componendos,  
tûm ad legitimos usus servandos, necon ad abusus in  
choro, in cantibus, in cæremoniis præveniendos aut cor-  
rigendos, perutilis esse noscitur. Quæ verò ibi dicta et  
tractata fuerint, alto teneantur silentio.

11º Mortuo Episcopo, tres primi de capitulo vicinum  
Episcopum (si fortè jàm non accesserit) vel eo impe-  
dito, alium invitent, et si fieri potest maximè Metropo-  
litanum, qui statim veniat, et mortuum unâ cum sœcu-

lari et regulari clero, solemni more, ad sepulchrum prosequatur. Eidem capitulo hoc munus injungimus, ut primo quoque tempore, Provinciales Episcopos omnes de Episcopi morte faciat certiores, qui in Ecclesiis Cathedralibus missam, solemni cæremoniâ, pro ejus animâ celebrandam curabunt. (*Conc. Aquense*, 1585).

42º Sede vacante non debet aliquid innovari, omnia autem servanda fideliter, usque dum accedat novus Episcopus, cui administrationis ratio reddetur. Eidem quoque Episcopo, teneatur capitulum scripturas, si quæ per venerunt, cæteraque omnia ad Ecclesiam pertinentia, restituere. (*Conc. Trid. sess. xxiv, de ref.*, c. 12—16).

---

CAPUT III.

**De parochis et eorum residentia.**

Parochi, in certâ gregis Christi parte regendâ, Episcoporum quodam modo vicem gerentes et coram supremo judice de omnibus et singulis fidelibus sibi creditis rationem reddituri, semper meminerint gravis illius præcepti quo mandatum est « omnibus quibus animarum « cura commissa est, oves suas agnoscere, pro his sa- « crificium offerre, verbique divini prædicatione, sacra- « mentorum administratione, ac bonorum omnium ope- « rum exemplo pascere, pauperum aliarumque misera-

« bilium personarum curam gerere, et in cætera munia « pastoralia incumbere. » (*Trid.*, sess. XXIII, c. 4).

Cùm verò hæc omnia nequaquam ab iis præstari et impleri possint, qui gregi suo non invigilant neque assistunt, sed eum mercenariorum more deserunt, cum sacrosanctâ Synodo Tridentinâ admonemus et hortamur rectores Parœciarum ut divinorum præceptorum memorres, factique forma gregis, in judicio et veritate pascant et regant. (*Trid.*, *ibid.*).

Et declaramus eos obligari « ad personalem in territorio residentiam ubi injuncto sibi officio defungi teneantur. » (*Trid.*, *ibid.*).

Nec ullo etiam vitæ periculo terreantur; quinimò Christi vestigiis inhærentes quem seculi sunt quotquot fuerunt, etiam nostris temporibus, veri nominis pastores, pro ovibus parati sint animam suam ponere.

Quod si rationabili de causâ iter aggredi conveniat, non discedat parochus nisi ad paucos dies, et si Dominica inciderit, nonnisi permittente Episcopo, aut saltem urgente abeundi necessitate, ante discessum præmonito.

Statuimus insuper residentiae officio non satisfacere parochum qui sèpè sèpius abest, etiam ad tempus breve; et ab eo, in quolibet absentiae casu, parœciæ sollicitè providendum esse.

§ 4.

DE VERBI DEI PRÆDICATIONE.

« Quicumque parochiales vel alias curam animarum habentes ecclesiæ obtinent, diebus saltem dominicis

« et festis solemnibus plebes sibi commissas, pro suā et  
« earum capacitate pascant salutaribus verbis; docendo  
« quæ scire omnibus necessarium est ad salutem, annun-  
tiandoque eis cum brevitate et facilitate sermonis vitia  
« quæ declinare et virtutes quas sectari oporteat, ut  
« pœnam æternam evadere et cœlestem gloriam con-  
« sequi valeant. » (*Conc. Trid.*, sess. v, *de ref. c. 2*).

Memores sint *sublimitatis* Verbi divini, ne illud imparati prædicent; *prudentiae* et *caritatis*, ne quis incautis verbis offendatur; *ordinis* quo gradatim audiendum mentes ad doctrinam et vitam christianam informentur; *fervoris* quo omnium corda ad Dei amorem accendantur; et etiam quandò vulgari et plebeio idiomate utendi necessitas est, necnon in collationibus publicis, dignitatem in sermone, servent, quæ omnem facetiam excludit, et vocem, motusque corporis omnes moderatur.

Si quandò in ministerio verbi adjutores sunt accer-  
sendi, ii pietate sint ac scientiâ conspicui, diligentia sa-  
crarum litterarum studio exculti, non sui sed gloriæ Dei  
uniè amatores, animarum salutem, et non *turpe lu-  
crum* sectantes, verbum Dei fucato sermone inanive  
philosophiâ aut mundanâ politicorum systematum ad-  
mixtione non adulterantes, sed veritatem ab Ecclesiâ tra-  
ditam fideliter, cum auctoritate et gravi argumentorum  
pondere pro populi captu asserentes et confirmantes.